СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.05, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 18 сентября 2019 года
публичной защиты диссертации Долгушина Дмитрия Владимировича
«В. А. Жуковский и религиозно-философская культура его времени»
по специальности 10.01.01 - Русская литература на соискание ученой степени
доктора филологических наук.

Присутствовали 19 из 22 членов совета, в том числе 10 докторов наук
по специальности 10.01.01 - Русская литература:

1. Демешкина Т. А., доктор филологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 10.02.01

2. Киселев В. С., доктор филологических наук, доцент,
заместитель председателя диссертационного совета, 10.01.01

3. Юрина Е. А., доктор филологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 10.02.01

4. Филь Ю. В., кандидат филологических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета, 10.02.01

5. Айзикова И. А., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
6. Болотнова Н. С., доктор филологических наук, профессор, 10.02.01
7. Головчинер В. Е., доктор филологических наук, професор, 10.01.01
8. Жилякова Э. М., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
9. Иванцова Е. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01
10. Калиткина Г. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01
11. Лебедева О. Б., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
12. Мароши В. В., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01
13. Нестерова Н. Г., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01
14. Никонова Н. Е., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01
15. Новикова Е. Г., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
16. Суханов В. А., доктор филологических наук, доцент, 10.01.01
17. Тубалова И. В., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01
18. Хатямова М. А., доктор филологических наук, профессор, 10.01.01
19. Щитова О. Г., доктор филологических наук, доцент, 10.02.01.

Заседание провела председатель диссертационного совета, доктор
филологических наук, профессор Демешкина Татьяна Алексеевна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Д. В. Долгушину учёную степень доктора филологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.05,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 18.09.2019 № 15

О присуждении Долгушину Дмитрию Владимировичу, гражданину

Российской Федерации, учёной степени доктора филологических наук.

Диссертация «В. А. Жуковский и религиозно-философская культура его

времени» по специальности 10.01.01 - Русская литература принята к защите

15.06.2019 (протокол заседания № 7) диссертационным советом Д 212.267.05,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Долгушин Дмитрий Владимирович, 1972 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата филологических наук

«В. А. Жуковский и И. В. Киреевский: к проблеме религиозных исканий русского

романтизма» по специальности 10.01.01 - Русская литература защитил в 2000 году,

в диссертационном совете государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Томский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры истории и теории литературы

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный

университет», по совместительству - в должности старшего научного сотрудника

лаборатории «Компаративистика и имагология» в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет»; священник.
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Диссертация выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы

и в лаборатории «Компаративистика и имагология» федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

и на кафедре истории и теории литературы федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский

национальный исследовательский государственный университет».

Научный консультант - доктор филологических наук, Лебедева Ольга

Борисовна, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра русской и зарубежной литературы, профессор.

Официальные оппоненты:

Еремеев Александр Эммануилович, доктор филологических наук,

профессор, Частное учреждение образовательная организация высшего

образования «Омская гуманитарная академия», ректор; по совместительству -

кафедра филологии, журналистики и массовых коммуникаций, профессор

Алексеев Павел Викторович, доктор филологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Г орно-Алтайский государственный университет», кафедра русского

языка и литературы, профессор

Анисимова Евгения Евгеньевна, доктор филологических наук, доцент,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский федеральный университет», кафедра журналистики

и литературоведения, доцент

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт русской литературы (Пушкинский дом) Российской академии

наук, г. Санкт-Петербург, в своём положительном отзыве, подписанном Березкиной

Светланой Вениаминовной (доктор филологических наук, Отдел новой русской

литературы, ведущий научный сотрудник) и Лавровым Александром

Васильевичем (доктор филологических наук, академик Российской академии наук,

Отдел новой русской литературы, заведующий отделом), указала, что актуальность

диссертации обусловлена тем, что жуковсковедение находится на пике своего

развития, накоплен огромный массив материалов, связанных с творчеством,

эпистолярием, биографией В. А. Жуковского, что требует теоретического

и историко-литературного осмысления и выдвигает диссертационное исследование

Д. В. Долгушина, на позицию актуальнейшей для жуковсковедения работы.

Актуальность работы не ограничивается жуковсковедением, поскольку речь идет

о выработке методов анализа религиозно-философской проблематики русской

классической литературы. Новизна диссертации состоит в комплексном

исследовании творческих и историко-биографических процессов В. А. Жуковского.

Диссертация вводит большой объем новых материалов, связанных с рукописным

наследием В. А. Жуковского. Исследование отличает выверенная методологическая

база, в нём представлены этапы религиозно-философского развития

В. А. Жуковского, воссоздан историко-культурный контекст этого движения,

предложена концепция четырех сменявших друг друга во времени вариантов его

философии: философии «милого вместе», «философии фонаря», «философии Лалла

Рук», «христианской философии». Убедительно доказано, что существенное

значение для представлений о формировании религиозно-философских воззрений

поэта имел французский фидеизм. Показано стремление В. А. Жуковского

к соединению отечественной и западной традиции представления библейского

текста при создании перевода Нового Завета, исследован способ его работы

с церковнославянским текстом Елизаветинской Библии как основным источником

перевода, детально показано воздействие немецкого и французского переводов;

названы причины сложностей, возникших при прохождении

религиозно-философской прозы В. А. Жуковского через цензуру, приведен

большой объем новых архивных свидетельств об этом движении. Путь

Жуковского-христианина в изложении Д. В. Долгушина может дать ключ

к пониманию биографических коллизий многих представителей образованного

сообщества в России того времени. Полученные результаты вносят весомый вклад

в историю русской литературы первой половины XIX в., апробированные

методологические подходы могут быть использованы при исследовании проблем,

связанных с темой «религиозно-философские искания русских писателей».
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Соискатель имеет 81 опубликованную работу, в том числе по теме

диссертации опубликовано 45 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 15 статей (из них 4 статьи в российских журналах, входящих в Web

of Science), опубликованы 2 монографии (из них 1 в соавторстве), в прочих научных

журналах опубликовано 7 статей, в том числе в одном зарубежном журнале (из них

2 статьи опубликованы также на английском языке), в альманахе опубликована


[…]


жизненной философии: философии «милого вместе», «философии фонаря»,

«философии Лалла Рук», «христианской философии»;

определена инвариантная проблематика религиозно-философских исканий

В. А. Жуковского, связанная с вопросом о возможности (или невозможности)

трансцендирования земного в небесное;

выявлены взаимосвязи религиозной философии В. А. Жуковского на каждом

из этапов её развития с поэтикой его литературного творчества и приёмами

эмблематической эстетики;

раскрыт фронтирный характер религиозных исканий В. А. Жуковского,

складывавшихся под влиянием различных религиозно-философских течений

русской и европейской культуры;

описан контекст религиозно-философских замыслов В. А. Жуковского конца

1840-х гг.;

проанализирована история реализации указанных замыслов в изданиях тома

религиозно-философской прозы и перевода Нового Завета, в Живописной

Священной истории;

реконструированы уклад религиозной жизни в семействе В. А. Жуковского

в 1840-х гг., история его отношений с духовными лицами.
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Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

создана целостная концепция творчества В. А. Жуковского в аспекте его

религиозно-философских исканий;

на материале творчества В. А. Жуковского разработана методология

литературоведческого анализа религиозно-философской проблематики творчества

русских писателей первой половины XIX в.;

доказана связь эволюции поэтики литературного творчества

В. А. Жуковского с развитием его религиозно-философских взглядов;

определены особенности жизнестроительных стратегий В. А. Жуковского,

обусловленные его религиозными взглядами;

на примере творчества В. А. Жуковского описано проблемное поле

религиозно-философского диалога между Россией и Западом первой половины XIX в.

Значение полученных соискателем результатов исследования

для практики подтверждается тем, что:

разработана и апробирована на большом материале методика анализа

текстов религиозно-философского содержания, созданных русским писателем

первой половины XIX в., которая может быть использована при подготовке

академических изданий русских классиков и комментировании их текстов;

раскрыты механизмы взаимодействия художественного и

религиозно-философского текста в русской литературе первой половины XIX в.,

что может учитываться при подготовке учебных пособий по истории и теории

литературы;

выявлены и введены в научный оборот ранее не публиковавшиеся архивные

материалы.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Результаты исследования могут быть использованы в дальнейших

исследованиях темы «Русская литература и религия»; при разработке учебных

курсов и учебных пособий по истории русской литературы, истории

религиозно-философской мысли и русской культуры; в эдиционной практике

для комментирования произведений В. А. Жуковского.
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Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Достоверность полученных результатов обеспечивается разнообразием и

представительностью корпуса источников, положенного в основу

диссертационного исследования (художественные тексты В. А. Жуковского,

дневники, переписка, а также религиозно-философская и политическая проза, в том

числе многочисленные неопубликованные материалы: 102 единицы хранения

из архивов и библиотек Москвы, Петербурга и Нью-Йорка, 46 книг из библиотеки

В. А. Жуковского, хранящейся в Научной библиотеке Томского государственного

университета); методологически грамотным анализом источников с учетом

историко-литературного контекста и опорой на имеющуюся научную традицию

(список использованных источников и литературы насчитывает 909 наименований);

комплексом использованных методов (генетическим, структурным,

компаративным).

Результаты, полученные в диссертационном исследовании, обладают

научной новизной, заключающейся в том, что в диссертации впервые

осуществлено систематическое исследование религиозно-философских исканий

В. А. Жуковского в аспекте эволюции его литературного творчества; выявлен

общий религиозно-философский подтекст биографии В. А. Жуковского,

определявшийся сменой поэтико-философских моделей «милого вместе»,

«философии Лалла Рук» и «христианской философии»; введены в научный оборот

новые архивные материалы, изучены сюжеты, остававшиеся неразработанными

в жуковсковедении (история перевода и публикации перевода Нового Завета,

педагогические проекты последних лет жизни В. А. Жуковского, влияние традиции

французского фидеизма, религиозный уклад жизни семейства Жуковских в 1840-е гг.

и др.); реконструирована история отношений В. А. Жуковского со священником

Иоанном Базаровым; обнаружены новые сведения о лицах из окружения

В. А. Жуковского (Е. А. Жуковской, В. Я. Кальянове); классические

в жуковсковедении сюжеты вписаны в новый концептуальный контекст, что

позволило выявить особенности жизнестроительных стратегий поэта, связанных

с влиянием эмблематической эстетики.
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Личный вклад соискателя состоит в: определении цели и задач

исследования, выявлении, сборе и обработке материала, разработке

методологических подходов к исследованию истории русского романтизма, анализе

творчества В. А. Жуковского в контексте религиозно-философской культуры

первой половины XIX в., апробации результатов работы на конференциях

и семинарах, подготовке публикаций по итогам выполненного исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении учёных степеней для диссертаций на соискание учёной степени

доктора наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является

научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения концепции творческой

биографии В. А. Жуковского в контексте религиозно-философской культуры его

времени, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение

в области истории русской литературы первой половины XIX в.

На заседании 18.09.2019 диссертационный совет принял решение

присудить Долгушину Д. В. учёную степень доктора филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 10 докторов наук по специальности 10.01.01 - Русская

литература, участвовавших в заседании, из 22 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного

Ш .
Учёный секретарь

диссертационного

Демешкина Татьяна Алексеевна

Филь Юлия Вадимовна

18.09.2019