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В автореферате докторской диссертации Д.В. Долгушина с необходимой
полнотой отражены как содержание исследования, так и его теоретические
принципы, методологические подходы, цели, задачи и научная новизна.
Несмотря на обширный круг трудов, посвященных наследию
В.А. Жуковского, остаются те аспекты его творческого и духовного пути,
которые требуют новых подходов и системного анализа. Можно сказать,
что именно благодаря появлению в последние годы солидных работ (в том
числе - монографических), а также продолжающейся подготовки текстов,
комментированию и изданию Полного собрания сочинений и писем
Жуковского, осуществляемых, прежде всего, томскими учеными, возникла
научная база для всестороннего изучения и обновленного истолкования как
творчества, так и биографии поэта.

Актуальность диссертационного исследования Д.В. Долгушина
обусловлена и тем, что предметом глубокого изучения стал контекс '1

религиозно-философской культуры первой половины XIX века, причем
контекст не только русский, но и западноевропейский. Универсализм
личности и творчества Жуковского - на настоящем этапе историко-
литературной науки - потребовал системного подхода к разным сферам его
жизнедеятельности и нового взгляда на религиозную природу его сознания.
Автор предлагает рассматривать религиозность Жуковского как
«экзистенциальный опыт его личности», как «экзистенциальный центр
личности». Новизна подхода заключается в том, что нужно было найти
особые формы изучения «религиозного опыта», «религиозной философии»,
религиозных аспектов поэтического творчества.

Этим оправдано большое внимание (вначале кажущееся даже
избыточным) к детским и юношеским годам поэта. Диссертанту важно
проследить стадии обретения религиозного опыта Жуковским и
представить особую его природу, обусловленную достаточно разнородными
влияниями. Ему, действительно, удается охарактеризовать религиозные и
философские воздействия, испытанные Жуковским в разные периоды жизни;
реконструировать религиозную философию на различных этапах жизненного
пути поэта; воссоздать историю творческих замыслов, связанных с

религиозной тематикой и т.д. В автореферате перечислены и многие другие
задачи, поставленные перед собою диссертантом, а тематика его
опубликованных работ (и, конечно, их содержание) не оставляют сомнений в
том, что все эти задачи достойно выполнены.

Д.В. Долгушину удалось почти невыполнимое - в рамках пусть
докторской, но одной диссертации охватить все творчество Жуковского
(художественные произведения, религиозно-философские и
публицистические статьи, дневники, переписка, хозяйственные и деловые
записи, рисунки и т.д.), включая те материалы, которые прежде, тем более
целостно, не рассматривались. Поэтому и актуальность, и новизна работы не
подлежат сомнению.

Диссертант убедительно продемонстрировал, что религиозный опыт и
религиозная философия Жуковского складывались на стыке разнообразных
воздействий, из которых выделены, прежде всего, православное духовное
предание, квиетизм, пиетизм, неоплатонизм, розенкрейцерство, французский
фидеизм. Д.В. Долгушин обращает внимание на то, что Жуковский (в
частности, как переводчик Священного Писания) стремился к соединению
отечественной и западной традиции бытования библейского текста, при этом
религиозная философия выражалась не только в философских работах или
тех или иных размышлениях, находящих отражение в дневниках и
переписке, но и в лирике. Это «перетекание», условно говоря, сквозных идей
и тем из теоретических в поэтические тексты (и наоборот) и представляет
наибольший интерес для историко-литературной работы.

Можно лишь пожалеть, что какие-то аспекты разнообразной и сложной
проблематики диссертационного исследования Д.В. Долгушина не могли
найти полного отражения в автореферате, обязывающем автора подчас лишь
констатировать, а не раскрывать те или иные проблемы. Если при обращении
к лирике диссертант сумел показать, каким образом в ней находит отражение
философия «милого вместе», «философия фонаря», «философия
невыразимого» и т.д., то характер соседства (или взаимодействия? или
совместимости?) в сознании и текстах Жуковского таких явлений как
православное Предание, католическая мистика квиетизма, французский
фидеизм, англоязычная духовно-назидательная литература «великого
пробуждения» и пр. все-таки не вполне ясен. Это лишь воздействия,
наиболее активно происходившие в юности? Это попытка осуществить их
синтез? Это отбор одних влияний и преодоление других? Насколько
возможно избежать эклектизма, питаясь подобными, достаточно разными
«запасами» европейской религиозной культуры? Не сомневаюсь, что в
публикациях затронуты подобные вопросы, и рецензенту не остается ничего

другого, как познакомиться с опубликованными работами диссертанта (а
чтением некоторых, правда, не по названной проблематике, рецензент уже
занимался с пользой для себя).

Автореферат диссертации Д.В. Долгушина позволяет сделать вывод, что на
защиту вынесено серьезное фундаментальное исследование, актуальное и
новаторское, соответствующее требованиям, предъявляемым к докторским
диссертациям. Работа имеет важное теоретическое значение: вопрос о том,
как изучать взаимоотношения светской и церковной культур,
художественной литературы и религиозно-философских трудов - один из
самых сложных и полемических в современном литературоведении.
Обширный материал, который стал предметом изучения Д.В. Долгушина,
как и характер его осмысления, без всякого сомнения, обогатит историко-
литературную науку: результаты исследования могут быть использованы в
вузовской практике; а в академическом литературоведении, при издании и
комментировании сочинений В.А. Жуковского, они уже используются.

Автореферат Дмитрия Владимировича Долгушина свидетельствует о том,
что диссертация «В.А. Жуковский и религиозно-философская культура его
времени» в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к докторским
диссертациям, а автор заслуживает присуждения ему ученой степени
доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - Р у сск ая

литература.
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Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные
с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.
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